ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v triển khai thực hiện

Kế hoạch số 254-KH/TU

ngày 19/01/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy

 Bình Sơn, ngày        tháng  3  năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban thuộc huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Kế hoạch số 254-KH/TU ngày 19/01/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị

về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại (TTĐN)

trong tình hình mới; Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 22/11/2023 của UBND

tỉnh về công tác thông tin đối ngoại và truyền thông chính sách tỉnh Quảng Ngãi

năm 2024; Công văn số 1001/UBND-KGVX ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 254-KH/TU ngày 19/01/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ,

chủ động phổ biến, quán triệt và kịp thời tổ chức triển khai thực hiện các nội

dung của Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số

254-KH/TU ngày 19/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 187-

KH-HU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận

số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới phù hợp với tình hình

thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần

thứ XXVII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025.

b) Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan,

đơn vị, địa phương và các tổ chức có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ thông

tin đối ngoại của huyện; gắn công tác thông tin đối ngoại với nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương, của huyện nhằm tăng thứ hạng các chỉ số

của huyện trên các lĩnh vực, góp phần nâng cao vị thế, hình ảnh về chính trị, đối

ngoại, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng của huyện trong

giai đoạn tới.

c) Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí về các nội dung liên quan đến

công  tác thông tin đối ngoại và truyền thông chính sách thực hiện tốt Quy chế

phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Thường xuyên cập nhật thông tin

 2

trên Trang thông tin điện tử để tăng cường thông tin quảng bá về huyện, địa

phương. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày

22/11/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại và truyền

thông chính sách tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

2. Phòng Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị, địa phương bố trí cán bộ, công chức làm công tác thông tin đối

ngoại, nhất là cho các cơ quan, đơn vị trực tiếp làm công tác thông tin đối ngoại.

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ

chuyên trách, công chức làm công tác thông tin đối ngoại nhằm nâng cao bản

lĩnh chính trị, phẩm chất, năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thông tin

đối ngoại trong tình hình mới.

b) Tổ chức tốt công tác thi đua, khen thưởng để kịp thời biểu dương, nhân

rộng những mô hình mới, cách làm hay trong học tập, quán triệt, tuyên truyền

và triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, qua đó ghi nhận sự đóng góp của

các tổ chức, cá nhân đối với hoạt động quảng bá hình ảnh, nâng cao vị thế, uy

tín của huyện, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Tăng cường thông tin đối ngoại

thông qua đoàn ra, đoàn vào, các cơ quan thông tấn báo chí, các tổ chức phi

chính phủ, người Việt Nam ở nước ngoài; phối hợp cung cấp thông tin về tiềm

năng, thế mạnh, các vấn đề, sự kiện liên quan đến tình hình phát triển kinh tế -

xã hội, các hoạt động hội nhập quốc tế của huyện.

4. Công an huyện: Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành chế độ

bảo mật trong hoạt động thông tin đối ngoại của các tổ chức, cá nhân trên địa

bàn huyện; bảo đảm an ninh, an toàn cho hoạt động thông tin đối ngoại; phát

hiện và đấu tranh chống các hoạt động của các thế lực thù địch xuyên tạc thông

tin đối ngoại để chống phá Đảng, Nhà nước và thông tin sai lệch về huyện.

6. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao

a) Đẩy mạnh tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác

thông tin đối ngoại trong tình hình mới, về các nội dung của Kết luận số 57-

KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch 254-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch

Công tác thông tin đối ngoại và truyền thông chính sách tỉnh Quảng Ngãi năm

2024 và Kế hoạch số 187-KH-HU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Huyện

ủy. Chú trọng tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý

thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc và quê

hương Bình Sơn giàu tiềm năng, truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên,

Nhân dân, những người quê hương Bình Sơn ở trong nước và ở nước ngoài,

nhất là thế hệ trẻ.

b) Thiết lập chuyên trang, chuyên mục, nhóm chương trình, chuyên đề về

nội dung thông tin đối ngoại; bố trí, phân công phóng viên, biên tập viên theo

dõi chuyên trách về thông tin đối ngoại.

 3

c) Truyền thông qua hệ thống truyền thanh, trang fanpage, zalo, Cổng

thông tin điện tử của huyện; lồng ghép trong các loại hình văn hoá cơ sở và các

hình thức phù hợp khác.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin

a) Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương

trong việc triển khai công tác thông tin đối ngoại; phát huy vai trò là cơ quan

chuyên môn quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại, đảm bảo triển khai công

tác và hoạt động thông tin đối ngoại một cách tổng thể, nhất quán và hiệu quả.

Đổi mới, nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp cung cấp thông tin cho báo chí,

nhất là trước các sự việc nhạy cảm, phức tạp, mới nảy sinh, với tinh thần làm tốt

công tác truyền thông chính sách, không né tránh trước những vấn đề tồn tại,

nhạy cảm.

b) Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong

thông tin đối ngoại; tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo cơ quan truyền thông

của huyện đa dạng hóa và lồng ghép thông tin đối ngoại trong các hoạt động

tuyên truyền thông qua các chương trình, sự kiện của huyện, trên các phương

tiện thông tin đại chúng và trên các nền tảng số. Phối hợp với các cơ quan liên

quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra các thông tin, phản ánh trên không gian

mạng để kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật các thông tin, nội dung chưa

chính xác, sai sự thật, xuyên tạc, kích động.

c) Đẩy mạnh truyền thông quảng bá về văn hoá, du lịch của huyện qua

các hoạt động, sự kiện, hoạt động ngoại giao, văn hoá, văn nghệ, các hội chợ,

triển lãm, xúc tiến du lịch trong và ngoài tỉnh.

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo dõi, kiểm

tra việc thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn này; hằng năm tổng

hợp, tham mưu UBND huyện xem xét, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy,

UBND tỉnh kết quả thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện và báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và

Thông tin) trước ngày 05/11/2024./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Văn phòng Huyện ủy;

- VPHĐND&UBND: C, PCVP, NC;

- Lưu: VT.

  PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-03-21T10:02:04+0700

		2024-03-21T14:39:07+0700

		2024-03-21T14:39:07+0700

		2024-03-21T14:39:07+0700